

KURJER WROCŁAWSKI

PRZEDSTAWICIELSTWO REDAKCJI BARANOWICZE, UL. NARUTOWICZA 70 m, 4

PRENUMERATA miesięczna z dostawianiem do domu, lub z przesyłką pocztową 4 zł, z przesyłką 7 zł. Konto czekowe P.K.O. Nr. 62.214.

Opłata pocztowa nieznaczna ryczałtem. Redakcja rękopisów niezamówionych nie zwraca. Administracja nie uwzględnia zastrzeżeń co do różnicowania ogłoszeń.

OGŁOSZENIA: wiersz milimetrów 1-szpaltowy w tygodniu 40 gr. Za listkami 30 gr. Komunikaty oraz nadawstwa milimetr 50 gr. Kronika reklamowa milimetr 60 gr. W numerach świątecznych oraz z prowincji 25 proc. drożej. Zaprawiane o 50 proc. drożej. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne o 60 proc. drożej. Układ ogłoszeń w tygodniu i za listkami 6-szpaltowy. Administracja nie przyjmuje zastrzeżeń co do terminów druku Administracji nie obowiązują.

PRZEMÓWIENIE GEN. ŻELIGOWSKIEGO na sprawie uboju rytualnego

Na omówienie posiadania Sejmu w czasie dyskusji nad ustawą o uboju rytualnym, poseł, gen. Żeligowski wygłosił następujące przemówienie:

Długo i głęboko zastanawiałem się nad tą sprawą i przyszedłem do przekonania, jako Polak i poseł, że muszę głosować za wnioskiem pos. Prystorowskiej. Szanuję każdą religię, wiem, że dla niektórych Żydów będzie to sprawa bolesna, wiem, że rabini w dobrej wierze wzięli na siebie odpowiedzialność. Ale budzi się mnie pytanie, dlaczego nie zrobili tego tak, abyśmy mogli utwierdzić, że mówią prawdę. Dlaczego religie złączyli z brudnym materializmem. Dlaczego biedny wieśniak, przyprowadzający krowę do Włocławka, musi zapłacić 12 zł. za ubój rytualny? Stąd właśnie pytanie, dlaczego nie oddzielić od strony materialnej tego pierwiastka idealnego, który musi tkwić w każdej religii. Poza tym budzi się mnie pytanie, dlaczego Polska musi stać się w ogonie cywilizacji? Wszystkie państwa skończyły z tem, a dlaczego w Polsce ma to pozostać? Dlaczego Żydzi, najbardziej przychylni element w całym świecie, w nas trzymają się najwściekszego konserwatyizmu?

Pozatem wiem, że szczytnym jest tradycją tolerancja, ale budzi się mnie wątpliwość, czy nie posuwamy się czasem zadaleko i czy nasza tolerancja dla obcych idzie równoległe z opieką nad własnym narodem, czy nie zamala o niego obdany? W razie zmniejszenia uboju rytualnego, Żydzi mają sprowadzić mięso z zagranicy. Jest to śmieszny paradoks w warunkach naszego kraju. Nie wierzę wprawdzie w to, bo Żydzi są narodem niezbyt oścudnym. Ale myślę sobie, czemu nie? Straciłbyśmy trochę na tem, ale to podkreśliłoby i nasze inne paradyksy wobec tego, że odróżciliśmy się od rodzimych surowców i operujemy swój przemysł na importcie. Żydzi oskarżają nas o antysemizm. Na Włocławsku nie ma i nie będzie chłobków antyżydowskich. Ale u nas w każdej wiosce powstaje sklep spódydzicy, będący również wielkim niebezpieczeństwem dla Żydów. I to mi nasuwa myśl, czy nie czas już najwyższy zastanowić się nad całą tą kwestią żydowskiej w Polsce. Uwważam, że mówienie stanu obu narodów już dziś powinni zastanowić się nad tem, co będzie dalej? Trzeba sobie zdać sprawę z tego, że idą nowe pokolenia, które nie żywią tej tolerancji, którą myśmy posiadali, podnoszą się nowe wstępy — chłopci nieprzejednani, nie znający asymilacji i pełni żalu do Żydów za przeszłość. Czas myśleć, co będzie dalej. Widzę dwa dodatnie zjawiska: że Żydzi to już zrozumieć, że budzi się w

nich instynkt państwowy i że młodzież żydowska buduje Palestynę, a po drugie, że Żydzi w całym świecie mają wielkie wpływy i kapitały. W każdym razie pamięć tak musimy, że istnieją starych dwóch instynktów narodowych, dwu grup 30-milijonowej i 3-milijonowej, różnych rasą, kulturą i całym światopoglądem. Jeżeli by w sprawie uboju jak twierdzi Żydzi, tylko czynnik religijny, nie nasza wina, a ich jest, że nie potrafili się utrzymać od zarzutu okrucieństwa i wyższości materialnego. Z przykrością więc, ale zgadzam się na likwidację tej instytucji, nad którą unoszą się opary średniowiecza i za którą stoi zwykły handlarz.

105 rocznica bitwy pod Grochowem

WARSZAWA. — Wczoraj odbył się na polach Olchynki Grochowski uroczysty obchód 105-tych rocznicy bitwy pod Grochowem.

Uroczystości rozpoczęła się nabozieniem w kościele Najświętszego Serca Marii przy ul. Olchynskiej, które odgrywał ks. biskup polowy W.P. Gawlina w tobiekcie duszownik. Na uroczystości obecny był Gen. dyw. Inspektor SB Żydzich gen. dyw. Rydz - Smigły, 2-gi wice-minister spraw wojskowych gen. dyw. Sławoj - Sikorski, inspektor armii gen. dyw. Burdacki - Bakucki, dowódca O.K. gen. Trojański, przedstawiciele władz z dyr. departamentu w m.in. spraw wewnętrznych Państwowego, woj. Jaroszewiczem, przywódcami m. st. Warszawy Starydzkiem, korpus oficerski, członkowie komisji głównego biuro polityki podjęk pod Grochowem. Otrzymał i 4-ty Woll, delegacja z pocztami sztandarowymi, tłumy mieszkańców Pragi.

Po nabozieniu wszyscy usiedli przy uroczystości udui się na teren Olchynki Grochowskiej, na miejsce, na którym w przyszłości ma stanąć pomnik, poświęcony pamięci bohaterom, poległym w bitwie pod Grochowem. Na polach Olchynki ustawiły się: szwadron 1 pułku aszwołotów, kompania ochraniłowa 36 p.p. 1. a. z kompanią kompanią Żydzich Bonawistów, Żydzich Strzelców, K.P.W. i Harcoury. Na głównym terenie, na miejscu przysięgno pomnika przy braku tłumy trumnyławi usławiły się poczy sztandarowe. W chwili przybycia generałnego inspektora sił zbrojnych, orkiestra zagrała hymn uroczowy.

Po wyjściu z amunicją p. gen. dyw. inspektor sił zbrojnych w otoczeniu generalicji i wyższych wojskowych, dalszym przysięgno ustawicznych oddziałów.

Następnie wygłosił przemówienie gen. dyw. st. Warszawy P. Starydzki i P. Krawczowski iłi Zawichostki i Ekanowiczy na Aleję Olchynki Grochowskiej, ks. Biskup polowy W.P. Gawlina dokonał poświęcenia nłi, wygłaszając przemówienie w il, w którym przywołał i nęstwo żołnierzy polowych.

Obchód przemówił pł. Dumin - Woll, przedstawiciel Komitetu Obchodów Bojowy Przemysł pod Grochowem, Ostrowski i na Woll, obierając przędzą bitwy pod Grochowem. Przemówienie sw zakończył pł. Dumin - Wollki wzywaniem do uczczenia na pamięć poległych bohaterów przez wybudowanie pomnika i utworzenie parku narodowego na terenach historycznej bitwy w Olanckie Grochowskiej.

Uroczystości zakończyła się symbolicznym nabozieniem w ołtarzu Olchynki Grochowskiej i w ołtarzu świątyni generalny inspektor sił zbrojnych gen. dyw. Rydz - Smigły, następcę przedstawiciel J. E. kardynała Ekiwskiego ks. biskup polowy W. P. Gawlina, generalicja, przedstawiciele władz, przedstawiciele organizacji i stowarzyszeń.

Między narodami muszą zapanować nowe stosunki Nowa mowa kanclerza Hitlera we Wrocławiu

BERLIN. Dziś kanclerz Hitler wygłosił w otrzymanej jehanderthalie we Wrocławiu szósta solenną mowę wyborną, do której 4000 zebranych. Kanclerz przyrł do Wrocławia mopolę w towarzystwie ambasadora nadzwyczajnego Ribbentropa. Nawiązując do obecnego kryzysu europejskiego, kanclerz apelował do ludności śląskiej, podkreślając m. in. że Śląsk ma za sobą datę i ciężkie doświadczenia historyczne i jest „synem mego honoru i wolności”.

Tak jak dotychczas — mówi dalej kanclerz — postępować będę na przyszłość zgodnie z honorem, nie zgadzając się na kompromisy. Niemca ustrojów równie silnego i zorganizowanego, jak obecny ustroj niemiecki. Nie rządzą przy pomocy łagnełot, lecz opierają się na wielkość politycznej, najjaśniejszej, jaką sobą wogóle mogą wyobrazić.

Przed objęciem władzy przez narodził się ideał honoru Niemiec nie mogą

dowych socjalistów wszystko w Niemczech znajdowało się w stanie rozkładu. Dopiero partja narodowa - socjalistyczna stworzyła zdrowy dzień nowego życia. Kanclerz oświadcza następnie, że arczywystwał jednosc w życiu niemieckim. Dziś już można stwierdzić — pod kreśli on — że datę do oczenia Niemiec i ich gospodarstwa jest spełnienie i zwrociłim honor narodowi niemieckiemu. Staraliśmy się ożyć w nim prawo i wiarę w przyszłość oraz we własną siłę. Czy może mi kto wskazać, gdzie i kiedy dokonał się podobny przewrót w ciągu trzech lat? Wskazując na przeszłość, kanclerz przed światem, a to nie była zgoda, ale we jestem odpowiedzialny między przed obecnym pokoleniem, ale i przed przyszłością, a zwłaszcza przed przyszłością.

Wolałoby i honor Niemiec nie mogą

przynieść żadną szkodę innym narodom. Wersal nie jest kamieniem węgielnym nowego porządku rzeczy. Jest to kamień, zamykający trumnę przeszłości. Podstawy polityczne, moralne i gospodarcze jednego z traktatów są naruszone przez jedno z państw. Niemcy wygłoszą z tego niezdrowe konsekwencje. Przywrócimy suwerenność militarną na całym obszarze Rzeszy (burzliwe oklaski).

Czy — zapytał kanclerz — stworzenie nowego porządku rzeczy, a nie

Jaka będzie odpowiedź Niemiec

LONDYN. Korespondent berliński „Sunday Times” uważa za rzecz pewną, że odpowiedź niemiecka będzie bezkompromisowa odmowa.

Kanclerz Hitler ma być osobliwie

uważony propozycjami sygnatury polskiej rzeszkiego. W kołach urzędowych niemieckich określają propozycje te, jako nową próbę spokornienia Niemiec, mimo że tyle razy Hitler podkładał się, że nie dopuści

Kandydaci do Reichstagu

BERLIN. — Ogłoszone są dwadzieścia kandydatów partji narodowo-socjalistycznej w wyznaczonych na 29 kwietnia wyborach do Reichstagu. Lista obejmuje 1033 nazwiska. Na czele listy stoi kanclerz Hitler wraz z 4 ministrami: Hassem, Frickiem, Goebbelsem i Goebbelsem, oraz 64 najwybitniejszymi działaczami partji, z których należy również 6 członków rządu Rzeszy.

Grupa ta stanowi zespół osób na najwyższym szczeblu hierarchji politycznej Rzeszy.

Wiadom pozostałych 974 kandydatów

Francja przeciwstawi się dyskusji nad propozycjami 4-ch mocarstw

PARYŻ. — Stanowisko zajętę przez przedstawicieli państw neutralnych wobec projektowanej przez Francję metody ptac Rady Ligi nad uchwaleniem przez państwa bezstronne propozycji — było nieodpowiednie dla francuskich król politycznych. Koła te były przekonane, że Rady ograniczyć się do zarejestrowania powstałych przez ostatnią kwartał uchwał, względnie, że po potępieniu aktu niemieckiego uma swoją rolę za zakończoną.

Tym państw neutralnych, iż Rady Ligi Narodów powinna w myśl art. 11 paktu, który mówi o sytuacjach, grozących zagrożeniem pokoju, przedyskutować w sposób neutralny oświadczenie z dotrzymaniem prawa do przeprowadzenia zmian w propozycjach, spotkała się z powołaniem sił przeciwnych do strony francuskiej. Delegacja francuska żywi bowiem obawy, że weszłyby w ten sposób dyskusja doprowadzi do zupełnego

rozmania idei sankcji wobec Niemiec. Jk również do zrezygnowania z porównania sankcji z pobami generalnymi Francji, Anglii, Belgii i Włoch. Francja uważa się za politykę, że Rada Ligi nie powinna być propozycją, o której się, Dlatego delegacja francuska wypowiada się zaprzeczają zakończonim już jutro sesji Rady Ligi Narodów.

Min. Paul Boncour uważa obecnie, że zawierzenie decyzji państw lockańskich przez radę nie jest konieczne, gdyż Nuda Ligi stwierdza iż naruszenie przez Niemcy Loka, a państwa, które podpisały ten pakt, mogą się już porozumieć co do tego, com należy wykonać należne w tym zakresie wyrażenie. W tych warunkach delegacja francuska prawdopodobnie zrezygnuje więc z powołania się na art. 11 paktu i będzie się spracziwała rozpoczęciem asonowej debaty 4-ty ten temat w czasie jutrzejszego posiedzenia Rady.

Echa wystąpienia min. Becka na prywatnym posiedzeniu Rady L. N.

PARYŻ. — Wystąpienie min. Becka na prywatnym posiedzeniu Rady Ligi jak również i rozmowy polskiego ministra spraw zagranicznych z ambasadorem von Ribbentropem i ministrem Paul-Boncour'em są obecnie komentowane na łamach prasy francuskiej, która przeważnie nie tak swego niedowierzania spowodowała, powziętych na sebraniu państw neutralnych.

Korespondent „Le Jour” pobra, pismo, że min. Beck w czasie rozmowy z Paul - Boncour'em miał oświadczyć, że byłoby trudno Radzie Ligi Narodów osiągnąć za podstawę debaty art. 11 paktu, gdyż poglądy między Francją, Anglią, Włochami i Belgią były rozmaite i rokowały, prowadzone przez Radę Ligi. Niesłowności od inkcji, jak mógłby podjąć na zasadzie paktu Ligi, min. Paul-Boncour w odpowiedzi na to, miał udzielić min. Beckowi zapewnienia i wyjaśnienia, że nie leży bynajmniej w zamiarze Anglii, Francji ani Belgii wyznaczyć debaty na Radzie na temat posuniętych opinii projektu, opracowanego przez to samo państwo.

Jak donosi korespondent „Figaro” Donatidien Paul - Boncour miał zapewnienie i komentarz o kompromisie w odnośnym punkcie Francja a Polska, jest jednak powym, że poglądy obu państw w danym wypadku nie są zgodne.

Min. Beck wypowiedział się za nabozowaniem przez Ligę Narodów imnej procedury, niż w Francji. Jego poglądy podziela szereg wlehi członków Rady

Pasledzenie Komitetu 13-tu w sprawie sporu włosko-abyjskiego

LONDYN. — Jutro rano odbędzie się w Londynie posiedzenie Komitetu 13-tu zwołane przez Radę Ligi Narodów dla akcji pojednawczej w sporze włosko-abyjskim.

Abisyjanie reprezentowani będą na tem posiedzeniu poseł abisyjski w Paryżu Wolde-mariam, który przybył już do Londynu.

ABYSYJAN CHCE PRZERWAĆ DZIAŁANIA WOJENNE

PARYŻ. — Hawas donosi z Addis - Abeby: rząd abisyjski polecił posłowi w Paryżu Wolde-Mariam, aby poinformowany o poglądach rządu francuskiego na sprawę przerwania działań wojennych

TYSIĄCY BOMB ZEUCOONO NA MIASTO DEBIDAGA

PARYZ. — Agencja Hawas donosi z Addis - Abeby: 19-ście samolotów włoskich bombardowało wczoraj w ciągu godziny miasto Debidaga. Zmoczono przeszło tysiąc bomb. Luba ofiar już dość znaczna. Wskutek bombardowania ucierpiał autobus abisyjski, oraz kilka sklepów,

nowicie przywrócić sobie przez Niemcy suwerenność, oznacza groźbę pod adresem jakiegokolwiek narodu? Uważamy, że najmłodszej podstawą stosunków międzynarodowych jest umożliwienie każdemu narodowi życia, odpowiedniego do jego życia. Niemcy nie mogą nie grozić i niczego nie zgłaszać oprócz uznania ich suwerenności. Nie jest to opinia jednego tylko człowieka, który nazywa się Adolfem Hitlerem, lecz opinia całego narodu niemieckiego.

Współnamy, aby Niemcy wysunęły jakiekolwiek nowe kontropozycje. Rozesa oświadczyć raczej, że program swój przedstawia i ma możność mocarstw będzie przyjąć go, lub odmówić.

Współnamy, aby Niemcy wysunęły jakiekolwiek nowe kontropozycje.

Zwołaniem jest, że na liście kandydatów pominięto 6 członków rządu Rzeszy, nie należących do partji narodowo - socjalistycznej, a mianowicie: von Neuratha, hr. Blomberg, Schwaer - Krossigha, dr. Guertnera, Wilsa von Buechawaha, dr. Schartha.

Organizacja niemiecka na Łotwie

RYGA. — Lotewski agencja telegraficzna donosi: Władze bezpieczeństwa wykryły na Łotwie tajną organizację niemiecką, której działalność miała charakter antypaństwowy.

Arrestowanie kilkunastu osób. Przywódca tej organizacji aresztowano w Rydze w chwili, gdy zamierzał na odciąć na jednym z stacji zabrać aresztowania, zawierając ataki a rząd lotewski. Aresztowany przystąpił do sportu ten otrzymał on a zagranicy w przeddzień aresztowania.

W prawosławnej kaplicy na Polesiu

W Dawidogrodzie na Polesiu zbudzrzy się w tamt. prawosławnej kaplicy świątyni, który przez niejednoznaczność komentowany jest jako cad. Charakterystycznym jest, że ów rekonstrukcy cad zbudzrzy się w samej rekonstrukcyjnej kaplicy, postawionej w miejscu, gdzie wciąż stał cerkiew, a obecnie ziemia ta drogą sprzedaży należy do włozy Marwarczyka.

Zyd ten wyrażał wstępy do kaplicy i kazni drzew i olma natł. deszczu. W kaplicy postawionej dwa bardzo stare okazy zaplanie szeregów, tak że treść ich można było tylko domy-

ślawany. W końcu ub. miesiąca jednej z mieszkańców Dawidogrodka Hamle Koszko przyrł się drzewy swe. Gdy szaszary Koszko opowiedział w miasteczku swój sen, ludność prawosławna usunęła go za wskazanie Boże do wyznaczenia kaplicy. Kobiety i mężczyźni ustrojzeni w szkielety udali się gromadnie do kaplicy, wyhamali drzewy i oczom zebranych ukazał się nadzwyczajny widok. Oto jeden z drzewo przedstawiający siebie. Duch św. zsiadł nań i cudownym sposobem oczyszczył i jał wszystkich barwni, jak światło

malowany. Kaplica została otwarta i spytywano o niej szereg cennych pomocien się przed obrazem. Stanowisko prawosławnych duchownych w Plesku nie jest jeszcze sprzyjające. Według zasięgniętych danych na informację urzędowe śledztwo prowadzone przez dawidogrodzkiego dziekana prawosławno-go potwierdza śledztwo zduony charakter zjawiska. Sędzic z mrostrój archybispy prawosławny pisał Aleksandrowi, że ten się ku uznaniu obrazu za cudowny i ogłoszenie nowego cuda.

